
520 D E N N O R S K E T A N N L E G E F O R E N I N G S TIDENDE 2 0 1 3 ; 1 2 3 N R 7

B O K N Y T T

Nye bøker
■ Steinar Hunskår, redaktør:
Allmennmedisin
Tredje utgave

en nye utgaven 
er oppdatert 

og utvidet med nye 
kapitler. Forfatterne 
legger vekt på å be-
skrive symptomer 
og sykdommer som 
er relevante for all-
mennleger, og å vi-
se hvordan all-

mennmedisinsk arbeid utføres i praksis 
med tanke på utredning og behandling 
av de vanligste tilstandene og sykdom-
mene. I tillegg tas det opp generelle all-
mennmedisinske temaer, som allmenn-
medisinens og fastlegenes oppgaver, 
helseopplysning, helsekontroll, lege-
etikk, rusproblematikk og spesielle me-
disinske oppgaver i pasientens ulike 
livsfaser.

Boken egner seg også godt for syke-
pleiere, fysioterapeuter, kiropraktorer, 
helsesekretærer og andre helsearbeidere 
som samarbeider med allmennleger. 
Tannleger, ansatte ved legevakter, tryg-
deforvaltningen, ambulansetjenesten, 
bedriftshelsetjenesten og mange andre 
vil også ha nytte av den.

Steinar Hunskår har redigert boken 
og ledet redaksjonskomiteen. Han er 
forskningsleder ved Nasjonalt kompe-
tansesenter for legevaktmedisin, Uni 
Helse, spesialist i allmennmedisin, fast-
lege og professor i allmennmedisin ved 
Universitetet i Bergen.

Redaksjonskomiteen har bestått av 
følgende personer: Mette Brekke, Per 
Hjortdahl,Knut Arne Holtedahl, Hogne 
Sandvik og Tone Smith-Sivertsen.

Oslo: Gyldendal Akademisk; 2013. 984
sider. 3. utg. Bokmål. ISBN/EAN:
9788205401921

■ Tomas Magnusson
Klinisk bettfysiologi
Modern odontologi

unktionsstör-
ningar i käk-

systemet, så kallade 
käkledsbesvär, kan 
yttra sig som kä-
kledsljud, gap-
ningssvårigheter, 
ansikts- eller hu-
vudvärk. Dessa be-
svär är mycket 

vanligt förekommande, och de flesta 
som har dem kan behandlas fram-
gångsrikt inom allmäntandvården.

Klinisk bettfysiologi är en lät-
tillgänglig bok med tydlig klinisk til-
lämpning. Boken beskriver på ett peda-
gogiskt sätt de olika momenten i en 
bettfysiologisk utredning och ger 
förslag på behandlingar. Den innehåller 
dessutom en systematisk genomgång 
av funktionell anatomi, olika bettfysio-
logiska symtom samt olika orsaker till 
förlust av tandsubstans. Möjligheterna 
till ett delegerat arbetssätt är många 
och beskrivs därför i ett eget avsnitt.

Varje kapitel avslutas med instude-
ringsfrågor. Bildmaterialet är fylligt 
och pedagogiskt.

Boken Klinisk bettfysiologi vänder 
sig till studerande inom de olika tand-
vårdsutbildningarna, liksom till redan 
yrkesverksamma tandsköterskor, tand-
hygienister och allmäntandläkare.

Tomas Magnusson har lång klinisk 
erfarenhet som specialist i bettfysio-
logi. Han har även bedrivit undervis-
ning för såväl studenter som färdiga 
tandsköterskor, tandhygienister och 
tandläkare. Numera är han verksam 
som professor i oral hälsovetenskap vid 
Hälsohögskolan i Jönköping och som 
föredragande tandläkare vid Socialsty-
relsens tillsynsenhet i Jönköping.

Stockholm: Godthia Fortbildning; 2013. 77
sider. ISBN 978–91–7205–905–4.

■ Karin Sjögren; Claes Virdeborn
Hälsofrämjande tandvård

runderna till 
god tandhälsa 

är välkända sedan 
decennier. Trots det 
behandlar vi dagli-
gen patienter med 
skadade tänder och 
förlorad stödjeväv-
nad. För individen 
handlar det om oå-

terkalleliga skador med känslomässiga 
och ekonomiska konsekvenser. Det 
ställer också höga krav på samhälle och 
vårdinsatser. Att arbeta hälsofrämjande 
kräver att vi fokuserar mer på det friska 
och tar tillvara patientens inre motiva-
tion till att leva hälsosamt. Det kräver 
också att vi förstår hur man behandlar 
de stora folksjukdomarna i munnen på 
ett sådant sätt att patienten får ett na-
turligt ansvar för sin egen sjukdom.

Boken vänder sig till all personal 
inom tandvården och kan även använ-
das som kurslitteratur inom tandvårds-
utbildningarna. Med många konkreta 
exempel får läsaren ta del av nyckel-
faktorer för en hälsofrämjande kommu-
nikation i tandvården. Rekommendati-
onerna i boken grundar sig bland annat 
på nationella riktlinjer för vuxentand-
vård och nationella riktlinjer för sjuk-
domsförebyggande metoder.

Karin Sjögren är odont. dr. i cario-
logi, kommunikatör och lärare i moti-
verande samtalsmetod och har varit 
tandläkare i 20 år. Hon driver också 
filmbolaget Hälsofrämjande film.

Claes Virdeborn är specialist i paro-
dontologi. Han har många års erfaren-
het som tandläkare, lärare och studie-
rektor på Tandvårdshögskolan 
i Malmö. Han ger utbildningar i paro-
dontologi och kommunikation.

Stockholm: Godthia Fortbildning; 2013.
131 sider. ISBN 978–91–7205–881–1
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■ Karin Sjögren.
Motiverande samtal i tandvården

otiverande 
samtal är en 

samtalsmetod som 
passar i alla sam-
manhang där man 
vill stimulera en 
person att förändra 
sitt beteende. Me-
toden är evidens-
baserad, används 
på hela livsstilsom-

rådet och rekommenderas i Socialsty-
relsens Nationella riktlinjer för vuxent-
andvård.

I boken MI, Motiverande samtal – 
praktisk handbok för tandvården 
beskrivs metoden på ett enkelt sätt och 
hur den kan tillämpas i tandvården. 
Boken innehåller många tydliga exem-
pel på MI-samtal om: karies, tandloss-
ning, munhygien, mat, dryck och 
tobaksbruk. Läsaren får en förståelse 
för metoden och kan direkt tillämpa 
den. Målet är att patienterna ska 
komma till insikt i hur de kan ta eget 
ansvar för sina tänders hälsa.

Denna andra upplaga har omarbetats 
och anpassats till det delvis nya sätt att 
pedagogiskt beskriva MI som W.R. Mil-
ler och S. Rollnick har introducerat 
under senare tid.

De två författarna har båda stor erfa-
renhet av motiverande samtal som 
utbildare, behandlare och skribenter: 
Barbro Holm Ivarsson leg. psykolog och 
Karin Sjögren leg. tandläkare och 
odont. dr. Båda är medlemmar av Moti-
vational Interviewing Network of Trai-
ners (MINT).

Stockholm: Godthia Fortbildning; 2013. 64
sider. ISBN 978–91–7205–907–8.

■ Krister Nilner; Stig Karlsson; Björn L
Dahl:
A textbook of fixed prosthodontics
The Scandinavian approach

astsittande pro-
tetik i olika 

former används 
i allt större ut-
sträckning. Patien-
ternas önskemål om 
funktionellt och es-
tetiskt tilltalande 
tänder gör att nya 
material och meto-

der ständigt utvecklas och kraven på 
kunskap hos den behandlande tand-
läkaren ökar.

Boken ger nödvändiga kunskaper på 
området och tar upp det senaste 
rörande bl.a. keramiska material, digi-
tala tekniker och implantatbehandling, 
liksom estetiska aspekter på protetisk 
behandling.Författarna presenterar 
olika biologiska överväganden – ur 
kariologisk, endodontisk, ortodontisk 
och parodontologisk synpunkt – innan 
de går igenom aktuella metoder inom 
den fastsittande protetiken. De redogör 
för materialval, metodik och olika 
praktiska delmoment. Kliniska råd vävs 
genomgående in i texten.

Boken vänder sig i första hand till 
studerande på grundutbildningen och 
till tandläkare under specialistutbild-
ning. Den fungerar också som referens-
bok för allmäntandläkaren. Boken är en 
omarbetad andra upplaga med nya 
kapitel och färgbilder. Den är skriven 
på engelska för att passa en bredare 
målgrupp. De 32 författarna är experter 
inom sina respektive områden.

Stockholm: Godthia Fortbildning; 2013.
422 sider. ISBN 978–91–7205–796–8.
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■ Nye bøker og anmeldelser
idendes redaksjon mottar et stort antall bøker, 
både om odontologi og andre fagområder innen 

helse, samt helse og samfunn med ulike vinklinger, fra 
forlag i inn- og utland. Mange av disse er det ikke ak-
tuelt for Tidende å anmelde, mens mange sendes til an-
meldelse. Det blir derfor jevnlig anmeldt et antall bøker 
i Tidende under Boknytt. Ofte går det imidlertid noe tid 
fra boken kommer ut til anmeldelsen foreligger.

For å gjøre bokutgivelser kjent for Tidendes lesere, 
presenterer vi bøker, både odontologiske fagbøker og 
de som omhandler andre temaer, med en kort omtale 
basert på vaskeseddelen fra forlaget, under vignetten 
Nye bøker. Presentasjonen kommer på det språket 
boken er skrevet; det være seg norsk, svensk, dansk 
eller engelsk, og er ledsaget av et bilde av bokens for-
side.

En presentasjon under Nye bøker i Tidende er 
ingen garanti for at det kommer en anmeldelse av 
boken senere, samtidig som det heller ikke utelukker 
en anmeldelse i en senere utgave.
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